
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

ELENCO DECRETI DEL 

COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DEL 27 MAGGIO 2013 

   

Numero Data  

41. 27.05.13 

RICORSO PRESENTATO DALL’ AGENZIA DEL D. 

AVVERSO ISCRIZIONE A RUOLO PRESSO LA 

COMMISSIONE TRIBUTARIA PROVINCIALE DI 

PISTOIA - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO -  

42. 27.05.13 

GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI “INTERVENTI 

DI RIPRISTINO DA ESEGUIRE SUL TORRENTE 

PESCIA DI PESCIA” - CODICE UNICO PROGETTO 

(C.U.P.): H59H12000150008 - CODICE 

IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.): 49927156C0 - 

AGGIUDICAZIONE 

43. 27.05.13 

CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO DI 

BONIFICA DEL PADULE DI FUCECCHIO E 

STUDIO LEGALE AVV. GHELLI PER CONSULENZE 

IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI DI LAVORI 

E FORNITURE –APPROVAZIONE BOZZA - 

44. 27.05.13 

PROTOCOLLO DI INTESA PER LA 

REALIZZAZIONE DEL “PARCO FLUVIALE” 

LUNGO IL TORRENTE PESCIA DI COLLODI, 

NELL’ABITATO DI COLLODI PER LA RIDUZIONE 

DEL RISCHIO IDRAULICO E PER 

L’AMPLIAMENTO DEL PARCO DI PINOCCHIO – 

APPROVAZIONE BOZZA - 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 DECRETO n. 41 del 27 MAGGIO 2013 
 

RICORSO PRESENTATO DALL’ AGENZIA DEL D. AVVERSO 

ISCRIZIONE A RUOLO PRESSO LA COMMISSIONE TRIBUTARIA 

PROVINCIALE DI PISTOIA - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO -  

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

VISTO il ricorso presentato presso la Commissione Tributaria Provinciale di 
Pistoia dall’Agenzia del D. avverso la cartella di pagamento n. 
09720130138260586000, notificato al Consorzio il 20/05/2013 (prot. n. 
7130/XV/014);  

 
CONSIDERATO: 

- che per tutelare adeguatamente gli interessi del Consorzio è 
necessario costituirsi in giudizio presso la Commissione Tributaria 
Provinciale di Pistoia nell’ambito del ricorso di che trattasi; 

- che è altresì necessario nominare un legale esperto in materia che 
assista il Consorzio nel contenzioso tributario di che trattasi; 

 
VISTO l’art. 14, lett. d) e l’art. 54, comma 2, lett. d) del vigente Statuto; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 27 maggio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 27 maggio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
COSTITUIRSI in giudizio dinanzi alla Commissione Tributaria Provinciale di 
Pistoia nell’ambito del ricorso richiamato in premessa per contestare le 
pretese del ricorrente; 
  



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DARE ATTO che il Direttore f.f., ai sensi dell’art. 54, comma 2, lett. d) del 
vigente Statuto, nominerà con apposito decreto il legale del Consorzio 
nell’ambito del giudizio tributario in questione. 
 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 
 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 42 del 27 MAGGIO 2013 
 

GARA D’APPALTO DEI LAVORI DI “INTERVENTI DI RIPRISTINO DA 

ESEGUIRE SUL TORRENTE PESCIA DI PESCIA” 

CODICE UNICO PROGETTO (C.U.P.): H59H12000150008 

CODICE IDENTIFICATIVO GARA (C.I.G.): 49927156C0 

- AGGIUDICAZIONE 

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

PREMESSO: 
CHE con Decreto Commissariale n°131 del 21/12/2012, rettificato 
dal Decreto Commissariale n°24 del 8/03/2013 è stato approvato il 
progetto esecutivo relativo ai lavori di “Interventi di ripristino da 
eseguire sul Torrente Pescia di Pescia”;  

- CHE il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, in ottemperanza 
a quanto disposto dai decreti di cui sopra, ha indetto la gara con 
procedura aperta mediante il criterio del prezzo più basso per 
l’aggiudicazione dei lavori in narrativa; 

- CHE in data 15 Maggio 2013 presso la sede del Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio, Via della Libertà, 28 Ponte Buggianese (PT), 
si è proceduto all’aggiudicazione provvisoria della gara d’appalto dei 
lavori di cui sopra;  

 
VISTO il verbale di gara che si può riassumere come di seguito riportato:  
 

 “Interventi di ripristino da 

eseguire sul Torrente Pescia di 

Pescia” 

 

  
Importo dei lavori € 236.585,64  
Numero di imprese partecipanti alla gara: 185 
Numero di imprese ammesse alla gara: 168 
Soglia di anomalia 27,438% 
  
IMPRESA AGGIUDICATARIA: Intersonda S.r.l.  

Castelnuovo Garfagnana 
(LU) 

Ribasso offerto 27,402% 
  
IMPRESA SECONDA CLASSIFICATA: Zaccaria Costr. S.r.l.  

Montese (MO) 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Ribasso offerto 27,370% 
Importo contrattuale € 172.257,13  

 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 27 maggio 2013 dal 
Responsabile del Settore “Tecnico-Amministrativo” del Consorzio;; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 27 maggio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
APPROVARE il verbale della gara d’appalto indicata in narrativa, 
procedendo alle verifiche sul possesso dei requisiti prescritti dalla 
normativa vigente sulle ditte aggiudicataria e seconda classificata; 

 

DARE ATTO che, una volta concluse a buon fine le operazioni di verifica di 
cui sopra, l’aggiudicazione diverrà efficace. 

 
 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 43 del 27 MAGGIO 2013 
 

CONVENZIONE TRA IL CONSORZIO DI BONIFICA DEL PADULE DI 

FUCECCHIO E STUDIO LEGALE AVV. GHELLI PER CONSULENZE IN 

MATERIA DI APPALTI PUBBLICI DI LAVORI E FORNITURE – 

 

– APPROVAZIONE BOZZA - 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
- che il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio effettua numerosi 

lavori sui corsi d’acqua del proprio comprensorio, sia di natura 
ordinaria  che su concessione della Provincia di Pistoia e degli altri 
enti pubblici operanti sul territorio (Regione, Comuni, ecc.), di 
natura straordinaria ed è investito di molteplici funzioni pubbliche 
connesse alla propria attività statutaria; 

- che l’esecuzione dei lavori e l’esercizio delle funzioni sopra 
richiamate rientrano in fattispecie soggette alla disciplina sugli 
appalti pubblici; 

- che la normativa sugli appalti pubblici di lavori e forniture risulta 
particolarmente complessa da un punto di vista giuridico/legale, 
soprattutto per quanto riguarda l’interpretazione dei disposti 
normativi e regolamentari e la loro applicazione ai casi concreti;  

- che, all’interno dell’organico del Consorzio, non ci sono unità di 
personale dipendente con una formazione giuridica che possano 
risolvere le problematiche interpretative e di applicazione delle leggi 
e dei regolamenti sugli appalti richiamate al punto precedente; 

- che, pertanto, risulta opportuno individuare un legale esperto in 
materia di appalti pubblici che possa coadiuvare il Consorzio 
nell’interpretazione e nell’applicazione delle varie normative sugli 
appalti ai casi concreti ogni qual volta se ne presenti la necessità, a 
fornire consulenza e assistenza nelle procedure e, ove occorresse,  a 
difendere il Consorzio nei contenziosi riferiti a tale materia; 

- che, a tal fine, è stato individuato l’Avv. Andrea Ghelli, con studio 
legale in Pistoia, Via del Can Bianco n. 7, il quale riveste tutti i 
requisiti di esperienza e professionalità richiesti;   

 
VISTA la bozza di convenzione tra il Consorzio e l’Avv. Andrea Ghelli, con 
studio legale in Pistoia, Via del Can Bianco n. 7 che, allegata alla presente 
deliberazione, forma parte integrante e sostanziale della stessa;  
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

VISTO l’art. 54 dello Statuto consortile; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 27 maggio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
VISTO il parere di regolarità contabile rilasciato in data 27 maggio 2013 
dal Responsabile del Settore “Amministrativo” del Consorzio;  
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 27 maggio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
APPROVARE la bozza di convenzione tra il Consorzio e l’Avv. Andrea 
Ghelli, con studio legale in Pistoia, Via del Can Bianco n. 7, per lo 
svolgimento di consulenze in materia di appalti pubblici di lavori e 
forniture, che, allegata alla presente deliberazione, forma parte integrante 
e sostanziale della stessa;  
 
DARE ATTO che la suddetta convenzione avrà durata annuale a decorrere 
dalla sua sottoscrizione; 
  
DELEGARE il Direttore f.f. del Consorzio, ai sensi dell’art. 54 dello Statuto 
alla firma della suddetta convenzione; 
 
IMPEGNARE, per far fronte alla spesa derivante dal presente atto, la 
somma di € 6.240,00 (di cui € 5.000,00 per compenso, € 200,00 per CAP 
ed € 1.040,00 per IVA) al capitolo 290 (impegno 13/50196) del bilancio 
dell’esercizio in corso. 
 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 

 
 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

CONVENZIONE TRA CONSORZIO DI BONIFICA E STUDIO LEGALE 

AVV. GHELLI PER CONSULENZE IN MATERIA DI APPALTI PUBBLICI 

DI LAVORI E FORNITURE 

 
Il giorno …… dell’anno 2013 presso la sede del Consorzio di Bonifica del 
Padule di Fucecchio si sono trovati: 

- Dott. Ing. Lorenzo Galardini, Direttore f.f. del Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio, non in proprio ma in qualità di Direttore F.F. 
del Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio, giusto Decreto del 
Commissario Straordinario n. 134 del 31.12.2012 ed autorizzato ai 
sensi dell’Art. 54 del vigente Statuto e del decreto del Commissario 
Straordinario n. … del … ; 

- Avv. Andrea Ghelli, con studio legale in Pistoia, Via del Can Bianco 
n. 7;  

 
PREMESSO: 

- che il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio effettua numerosi 
lavori sui corsi d’acqua del proprio comprensorio, sia di natura 
ordinaria  che su concessione della Provincia di Pistoia e degli altri 
enti pubblici operanti sul territorio (Regione, Comuni, ecc.), di 
natura straordinaria ed è investito di molteplici funzioni pubbliche 
connesse alla propria attività statutaria; 

- che l’esecuzione dei lavori e l’esercizio delle funzioni sopra 
richiamate rientrano in fattispecie soggette alla disciplina sugli 
appalti pubblici; 

- che la normativa sugli appalti pubblici di lavori e forniture risulta 
particolarmente complessa da un punto di vista giuridico/legale, 
soprattutto per quanto riguarda l’interpretazione dei disposti 
normativi e regolamentari e la loro applicazione ai casi concreti;  

- che, all’interno dell’organico del Consorzio, non ci sono unità di 
personale dipendente con una formazione giuridica che possano 
risolvere le problematiche interpretative e di applicazione delle leggi 
e dei regolamenti sugli appalti richiamate al punto precedente; 

- che, pertanto, risulta opportuno individuare un legale esperto in 
materia di appalti pubblici che possa coadiuvare il Consorzio 
nell’interpretazione e nell’applicazione delle varie normative sugli 
appalti ai casi concreti ogni qual volta se ne presenti la necessità, a 
fornire consulenza e assistenza nelle procedure e, ove occorresse,  a 
difendere il Consorzio nei contenziosi riferiti a tale materia; 

- che, a tal fine, è stato individuato l’Avv. Andrea Ghelli, con studio 
legale in Pistoia, Via del Can Bianco n. 7, il quale riveste tutti i 
requisiti di esperienza e professionalità richiesti;   



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO, le parti convengono su quanto segue: 
 

Art. 1 

Premessa  

 
Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

Art. 2 

Oggetto della convenzione 

 
L’Avv. Andrea Ghelli si impegna a fornire la propria assistenza e 
consulenza a semplice richiesta del Consorzio in tutte le forme  che 
fossero ritenute opportune e a difendere il Consorzio medesimo nei giudizi 
relativi alla disciplina egli appalti pubblici e a materie a questa collegate. 
 
Per l’attività di consulenza l’Avv. Andrea Ghelli si impegna a fornire i pareri 
richiesti dal Consorzio entro un termine congruo, ritenendo prioritarie le 
richieste che l’Ente valuterà di natura urgente.  
 
I pareri potranno essere trasmessi al Consorzio sia a mezzo posta sia a 
mezzo telefax. In caso di necessità, gli stessi pareri potranno essere 
anticipati all’ente a mezzo posta elettronica. 
 

Art. 3 

Compensi 

 
Per l’assistenza e la consulenza (pareri scritti, redazione di contratti, 
diffide, memorie, bandi di gara e/o lettere di invito, ecc.) fornita dall’Avv. 
Andrea Ghelli nell’ambito della presente convenzione le parti convengono 
che gli onorari dovranno limitarsi, per ciascuna pratica, alla tariffa di cui 
alla tabella allegata sub A, in relazione allo scaglione di riferimento e alla 
complessità della questione trattata. Per l’assistenza in relazione a 
specifiche procedure di selezione pubblica, comunque denominate, che 
non richieda la redazione di pareri scritti ma che riguardi l’esame di 
questioni giuridiche connesse allo svolgimento della procedura stessa e 
alle offerte formulate, le parti convengono che gli onorari dovranno 
limitarsi, per ciascuna pratica, alla tariffa di cui alla tabella allegata sub B, 
in relazione allo scaglione di riferimento (valore a base di gara) e alla 
complessità delle questioni trattate. Per l’attività giudiziale e di difesa 
verranno invece corrisposti compensi al minimo della tariffa vigente di cui 
al D.M. 140 del 20.7.2012, da calcolarsi in relazione allo scaglione di 
riferimento e alla complessità della questione trattata senza un preventivo 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

sconto percentuale che verrà definito di volta in volta anche in ragione 
dell’urgenza e del tipo di azione. 
Fermo quanto sopra il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio 
riconosce comunque un compenso forfettario per quanto attiene all’attività 
di consulenza da svolgersi con consultazioni orali e pareri orali, nonché  
per le comunicazioni col Consorzio (lettere, telegrammi, comunicazioni 
telefoniche, telefax e per posta elettronica), per le sessioni in studio con i 
rappresentanti del Consorzio, comprensivo di eventuali spese, di € 
5.000,00 (cinquemila/00) annui (IVA e CAP escluse).  
 
Il compenso di cui al comma precedente sarà liquidato al Consorzio in due 
rate semestrali, la prima a scadere il 30/09/2013 e le rate successive il 
31/03 ed il 30/09 di ciascun anno in cui la presente convenzione rimarrà 
in vigore, previa presentazione di apposita fattura da parte dell’Avv. 
Ghelli. 
 

Art. 4 

Riservatezza dei dati 

 
L’Avv. Ghelli si impegna a mantenere la riservatezza dei dati di cui è 
titolare del trattamento, ai sensi del D.Lgs. 196/2003, il Consorzio di 
Bonifica del Padule di Fucecchio e dei quali il legale potrà eventualmente 
venire in possesso nello svolgimento delle attività di cui alla presente 
convenzione.  
 
 

Art. 5 

Foro competente 

 
Le parti si impegnano a risolvere le divergenze che potranno sorgere in 
merito all’interpretazione ed all’applicazione del presente atto in via 
bonaria.  
In ogni caso, per eventuali dispute inerenti la presente convenzione, il foro 
competente è quello di Pistoia.  
 

Art. 6 

Durata 

 
Le presente convenzione avrà durata annuale a decorrere dal momento 
della data della sua sottoscrizione.  
 

Art. 7 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Registrazione 

 
Le spese di bollo e di registrazione sono da ripartirsi in egual misura tra le 
parti. La parte di spese a carico dell’Avv. Ghelli sarà anticipata dal 
Consorzio al momento della registrazione dell’atto e sarà trattenuta dal 
Consorzio sul primo pagamento utile. 
 

ALLEGATI 
TABELLA A 

 
Intervallo dei valori di riferimento Onorari 
Fino a € 50.000,00 800,00 
Da € 50.000,01 a € 250.000,00 1.200,00 
Da € 250.000,01 a € 500.000,00 2.000,00 
Da € 500.000,01 a € 1.500.000,00 3.500,00 
Oltre € 1.500.000,00 Un importo pari allo 0,30% del 

valore della pratica 
 

TABELLA B 
Intervallo dei valori di riferimento Onorari 
Fino a € 250.000,00 Un importo pari allo 0,90% del 

valore della pratica 
Da € 250.000,01 a € 500.000,00 Un importo pari allo 0,70% del 

valore della pratica 
Da € 500.000,01 a € 1.500.000,00 Un importo pari allo 0,50% del 

valore della pratica 
Oltre € 1.500.000,00 Un importo pari allo 0,30% del 

valore della pratica 
 

 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL DIRETTORE F.F. DEL 
CONSORZIO DI BONIFICA DEL PADULE DI FUCECCHIO 

(Dott. Ing. Lorenzo Galardini) 
 

 
 

AVV. ANDREA GHELLI 
 

 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

DECRETO n. 44 del 27 MAGGIO 2013 
 

PROTOCOLLO DI INTESA PER LA REALIZZAZIONE DEL “PARCO 

FLUVIALE” LUNGO IL TORRENTE PESCIA DI COLLODI, 

NELL’ABITATO DI COLLODI PER LA RIDUZIONE DEL RISCHIO 

IDRAULICO E PER L’AMPLIAMENTO DEL PARCO DI PINOCCHIO 

 

– APPROVAZIONE BOZZA - 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

PREMESSO: 
- che il Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio ha tra i propri 

compiti istituzionali la collaborazione con gli enti territoriali, 
associazioni ed enti pubblici o privati su problematiche inerenti 
l’utilizzo del territorio, anche mediante l’elaborazione in concessione 
di progetti, nonché dell’esecuzione e direzione dei lavori e opere 
(art. 4, comma 2, lett. d dello Statuto); 

- che, in tale ottica, la Provincia di Pistoia, con prot. 7250/VI/002 del 
27/05/2013, ha proposto la sottoscrizione di un protocollo di intea 
tra la Fondazione di Collodi, la Provincia di Pistoia ed il Consorzio per 
l’attivazione di politiche volte alla realizzazione di un “Parco Fluviale” 
lungo il torrente Pescia di Collodi nell’abitato di Collodi per la 
riduzione del rischio idraulico e per l’ampliamento del Parco di 
Pinocchio; 

 
VISTA la bozza di protocollo di intesa tra la Fondazione Collodi, la 
Provincia di Pistoia ed il Consorzio che, allegata al presente decreto, forma 
parte integrante e sostanziale dello stesso; 
 
PRESO ATTO che il suddetto protocollo di intesa non presuppone impegni 
di natura economica per il Consorzio; 
 
VISTA la L.R. 79/2012 “Nuova disciplina in materia di Consorzi di Bonifica 
– Modifiche alla L.R. 69/2008 ed alla L.R. 91/1998. Abrogazione della L.R. 
34/1994”; 
 
VISTA la proposta di decreto presentata in data 27 maggio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 
 
VISTO il parere di legittimità presentato in data 27 maggio 2013 dal 
Direttore f.f. del Consorzio; 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

 
RITENUTA la regolarità degli atti; 
  

DECRETA 

 
APPROVARE la bozza di protocollo di intesa tra la Fondazione Collodi, la 
Provincia di Pistoia ed il Consorzio per l’attivazione di politiche volte alla 
realizzazione di un “Parco Fluviale” lungo il torrente Pescia di Collodi 
nell’abitato di Collodi per la riduzione del rischio idraulico e per 
l’ampliamento del Parco di Pinocchio; 
 
DARE ATTO che il suddetto protocollo di intesa non comporta impegni 
economici per il Consorzio come previsto al punto 4 del dispositivo dello 
stesso protocollo. 
 

 
 

                                                    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 f.to Rag. Gino Biondi 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

Oggetto: Protocollo d’intesa per la realIzzazione del “Parco Fluviale” lungo 

il torrente Pescia di Collodi, nell’abitato di Collodi per la riduzione del 

rischio idraulico e per l’ampliamento del Parco di Pinocchio; 
 

Premesso che Collodi, frazione del Comune di Pescia, in Provincia di Pistoia, è un 
luogo turistico di estremo interesse, conosciuto in tutto il mondo essendo 
ufficialmente riconosciuta come la città natale di Pinocchio;  
Rilevato che, fin dal 1962, esiste la Fondazione Nazionale Carlo Collodi, ente non 
profit, riconosciuta con Decreto del Presidente della Repubblica n. 1313 del 18 luglio 
1962, che si dedica a promuovere la cultura dei bambini e per i bambini, partendo 
dal capolavoro letterario per la gioventù riconosciuto nel mondo: “Le Avventure di 
Pinocchio”; 
Considerato che, ad oggi, la Fondazione Collodi possiede e gestisce il Parco di 
Pinocchio, gestisce lo Storico Giardino Garzoni e la Collodi Butterfly House, ha 
acquistato e restaurato Villa Arcangeli a Collodi per farne la propria sede e 
conservarvi la Biblioteca Collodiana, ha realizzato mostre permanenti e itineranti, 
promosso convegni, ricerche e traduzioni, pubblicato saggi, collaborando con 
istituzioni ed operatori culturali in Italia e nel mondo; 
Dato atto che l’abitato di Collodi è attraversato dal torrente Pescia di Collodi, cha 
nasce dal monte Crocione per immettersi nel Canale del Capannone in zona del 
Padule di Fucecchio, e che detto torrente lambisce il Parco di Pinocchio in sinistra 
idraulica e terreni di proprietà della Fondazione in destra idraulica; 
Atteso che detto torrente, in tale tratto cittadino, avendo le opere classificate in terza 
categoria, ex R.D. n°523/1904, ha come ente di controllo e gestione il Consorzio di 
Bonifica del Padule di Fucecchio ed ha un’estrema necessità di interventi  per la 
riduzione del rischio idraulico, così come convenuto anche dall’Amministrazione 
Provinciale, avendo in passato inserito nella propria programmazione specifiche 
opere, alcuni delle quali già realizzati; 
Rilevato, altresì, che con un’ulteriore appropriata progettazione possono essere 
soddisfatte sia le esigenze idrauliche restanti che quelle paesaggistiche e turistiche 
andando a creare un parco fluviale che diventi un ampliamento del Parco di 
Pinocchio; 
Considerato che la Provincia di Pistoia, il Comune di Pescia, il Consorzio di Bonifica 
del Padule di Fucecchio e la Fondazione Collodi convengono nella necessità di 
pervenire ad una sistemazione del tratto del torrente in argomento che soddisfi le 
suddette esigenze; 
 

Per le argomentazioni sopra evidenziate 
la Provincia di Pistoia, il Comune di Pescia, il Consorzio di Bonifica del Padule di 
Fucecchio e la Fondazione Collodi sottoscrivono il presente protocollo d’intesa: 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

Sede: 51019 PONTE BUGGIANESE (Pistoia) - Via Libertà, 28 - Tel. 0572/93221 - Fax 0572/634527  
Web: www.paduledifucecchio.it      e-mail: info@paduledifucecchio.it 

 

1) la Fondazione Collodi provvederà, a propria cura e spese, alla progettazione 
del “parco fluviale” lungo il torrente Pescia di Collodi, nel tratto evidenziato 
nell’allegata planimetria, curando gli aspetti della riduzione del rischio idraulico 
e dell’inserimento ambientale a vantaggio dell’ampliamento del Parco di 
Pinocchio, con la possibilità di avvalersi per le problematiche idrauliche della 
Provincia di Pistoia e del Consorzio di Bonifica del Padule di Fucecchio; 

2) la Provincia di Pistoia ed il Comune di Pescia si impegneranno all’ottenimento 
dei pareri, autorizzazioni e nulla osta favorevoli necessari alla realizzazione 
delle opere; 

 
3) con successivo specifico atto saranno affrontate e risolte le problematiche 

economiche per l’approvazione formale dei progetti e la conseguente loro 
realizzazione restando inteso che gli Enti interessati potranno, 
autonomamente, accedere a mirati finanziamenti per la realizzazione in 
oggetto; 

 
4)  il presente protocollo d’intesa, che diventerà operante a seguito di specifica 

approvazione dei rispettivi organi,  non impegna economicamente in alcun 
modo i soggetti firmatari. 

 
 
 
Pistoia lì …………………  
 
Provincia di Pistoia                                         
_______________________________ 
 
Comune di Pescia                                           
_______________________________ 
 
Consorzio di Bonifica Padule di Fucecchio          
_______________________________ 
 
Fondazione Collodi                                         
_______________________________ 


